海口市卫生健康委员会
关于 2022 年度部门预算执行情况审计

整改工作进展情况报告

市审计局：

根据市审计局《关于海口市卫生健康委员会 2022 年度部

门预算执行及决算草案审计整改建议书》(2023 年第 38 号)要

求，现将审计整改进度情况报告如下：

一、关于“（一）16 个项目预算支出推进缓慢，导致项目

支出预算执行率低”的问题

整改状态：已整改。

整改情况：强化预算编制的基础性工作，每月跟踪督促每

个项目实施进度支出，预算执行率低的项目主要整改情况：

1.市卫健委本级：2022 年度执行指标支出完成率低于 50%

的项目 5 个，其中 3 个市级资金项目结余年底财政已收回，1

个省级资金去年因疫情原因未能开展，2023 年正在有序进行

中，1 个中央资金项目为购买叶酸的，该项目任务已完成。今

后加强项目的实施进度，对财政支出情况按月进行通报，跟踪

督促每个项目实施进度。

2

2.市人民医院：2022 年度执行指标支出完成率低于 50%

的项目 2 个，项目是市级资金，年底由于疫情原因未按时报账

已被收回。

3.市第三人民医院：2022 年度执行指标支出完成率低于

50%的项目 2 个，目前正在加快支出进度，加强支出预算管理，

切实加快项目推进。

4.市妇幼保健院：2022 年度执行指标支出完成率低于 50%

的项目 1 个，去年因疫情原因未开展项目培训，现已强化预算

编制的基础性工作，加强项目的实施进度，对财政支出情况按

月进行通报，跟踪督促每个项目实施进度。

5.市计划生育协会：2022 年度执行指标支出完成率低于

50%的项目 1 个，一是着手安排 10 月份组织全市各区、镇、街

计生协会负责人业务培训工作；二是安排 11 月召开全市计生协

会第六次会员代表大会；三是科学细致做好明年预算并严格执

行。

6.市老龄工作委员会办公室：2022 年度执行指标支出完成

率低于 50%的项目 1 个 ，该项目资金为 2022 年省级资金，在

实施过程中因 2022 年新冠疫情影响，医疗机构人手不足导致进

度缓慢，未能完成年初预计评估人数。目前已结转至 2023 年继

续用于为辖区内 65 岁及以上失能老年人提供健康评估与健康

服务。

7.海口市皮肤性病和精神病防治所：2022 年度执行指标支

出完成率低于 50%的项目 2 个，一是该项目为省级增加任务量

3

补充严重精神障碍患者免费服药项目药品经费，已完成支付。

二是中央资金常见精神障碍防治和青少年心理促进、心理体系

建设和精神卫生防治经费等是跨年度项目，该项目工作进行中，

待项目工作完成后支付余款，截止 2023 年 9 月底结束。

8.市中医院：2022 年度执行指标支出完成率低于 50%的项

目 2 个，1、医疗服务与保障能力提升（中医药事业传承与发

展部分）补助资金执行指标合计 118 万元，2022 年至 2023 年 8

月共支出 103.75 万元，执行率为 87.92%；2、新型冠状病毒感

染的肺炎疫情防控资金执行指标 83.57 万元，已完成支出。

二、关于“（二）地债项目资金支出进度慢”的问题

整改状态：已整改。

整改情况：上海市第六人民医院海口骨科和糖尿病医院新

建综合楼建设改造项目地债项目资金结余 1700 万元，2023 年

财政调整收回 500 万元，剩余 1200 万元于 2023 年 4 月已经全

部开支完成。

三、关于“（三）过度购买服务，涉及资金 0.8 万元”的

问题

整改状态：已整改。

整改情况：

1.市老龄办 2023 年未将此项工作列入预算，不再委托第三

方开展内控制度编制及内控制度报告填报工作。

2.市健教所：针对审计反馈问题，市健教所高度重视，严

肃对待、坚决整改，今后将严格按照《中共中央国务院关于印

4

发党政机关厉行节约反对浪费条例的通知》（中发〔2013〕13 号）

第四条“党政机关厉行节约反对浪费,应当遵循下列原则：坚持

从严从简，勤俭办一切事业，降低公务活动成本”的规定，严

格落实过“紧日子”要求，提高财政资金使用效益。如该单位

通过参加专题培训、多方驻点学习、反复验证等方式，完成了

2022 年度行政事业单位内部控制报告编报工作。

四、关于“（四）购买服务管理不到位，财政资金未有效

发挥”的问题

整改状态：已整改。

整改情况：为多渠道开展健康教育宣传工作，结合受众对

于新媒体的接受程度，于 2022 年 6 月与海南乐米乐格文化传

媒有限公司签订《抖音视频拍摄合同》，约定最迟于 2022 年

12 月底完成全部拍摄。由于 2022 年海口市发生了多次新型冠

状病毒疫情，全海口市施行多次、长时间的静默政策，同时单

位人员加入疾控中心开展一系列紧急繁重的现场流行病学调查

处置工作，因此未能在约定时间内完成拍摄工作。为了更好地

做好新型冠状病毒防治宣传工作，要求该公司在时间上追赶疫

情 ，坚决执行拍摄工作，该公司已于 2023 年 6 月 30 日前完

成原合同内容并完成各项指标任务（详见附件 2）。

今后市健教所将以此次审计发现问题为鉴，严格按照相关

政策依据，做好各项执行和监督工作。

5

附件：1.发现问题整改台账（市卫健委）

2.市健教所抖音合作运营验收报告

海口市卫生健康委员会

2023 年 9 月 23 日

（此件不公开；联系人：吴华,联系电话：68707028）